
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI

ATTO N. DD 2732 Torino, 25/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S-063) – PNRR M5C2I2.2 - PIANO INTEGRATO URBANO - PIU - AZIONE
A20 –  M.S.  PER LA PARZIALE RIFUNZIONALIZZAZIONE STABILE VIA
LEONCAVALLO 17-VIA PACINI 18 PARTE SOCIALE E PARTE BIBLIOTECA
(CUP  C17H22000150006  -  COD.  OPERA  5039).  APPROVAZIONE
DELL’ORDINE  DI  ATTIVAZIONE  PER AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI
PROGETTAZIONE E DL – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 335.256,65 (CIG
9773414C5D),  AUTORIZZAZIONE  CONSEGNA  ANTICIPATA  E
RIDETERMINAZIONE  DEL QUADRO  ECONOMICO  –  FINANZIAMENTO
UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.

Premesso che:

In data  8 marzo 2022,  la  Giunta Comunale,  con Deliberazione  n.  128,  ha  approvato il  “Piano
Integrato  Urbano  -  PIÙ”  relativo  alla  misura  “Piani  integrati  -  M5C2  -  Investimento  2.2”
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea-
Next Generation EU, predisposto dalla Città conformemente ai criteri e ai requisiti previsti dall’art.
21  del  D.L.  152/2021,  convertito  con  modificazioni  con  Legge  233/2021,  e  dal  Decreto  del
Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale del 06 dicembre 2021. Con lo
stesso atto è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica.

Il “Piano Integrato Urbano - PIÙ”, intende affrontare il tema della rigenerazione urbana a partire dal
sistema bibliotecario cittadino come elemento dell’infrastruttura sociale urbana; esso si compone di
36 azioni che prevedono interventi sulle sedi delle biblioteche di quartiere e sul tessuto urbano che
le ospita, agendo sulle vulnerabilità materiali e sociali,  sull’eliminazione delle barriere fisiche e
sociali, sulla qualità dello spazio pubblico e sui luoghi della socialità e dell’inclusione.

Con  Decreto  del  22  aprile  2022  della  Ministra  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze,  sono  stati  individuati  i  piani  urbani  integrati  ammessi  a
finanziamento  secondo  l’elenco  allegato  allo  stesso  Decreto,  nel  quale  è  ricompreso  il  “Piano
Integrato Urbano – PIÙ” della Città di Torino, finanziato per l’intero importo complessivo di euro

Pag 1 di 10



113.395.160,00.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 07 giugno 2022 è stato approvato lo schema
di Atto di adesione, con il quale la Città si impegna a rispettare i termini, gli obblighi e le condizioni
relativi  al  finanziamento,per  ognuna  delle  36  azioni  ricomprese  nel  Piano  Integrato.  Con  la
sottoscrizione in data 08 giugno 2022 degli atti di adesione e la successiva trasmissione al Ministero
dell’Interno, la Città ha dato il via alla realizzazione del Piano.

Tra i  diversi  interventi  che compongono il  Piano Integrato Urbano,  rientra  l'azione denominata
“A20 - Intervento Parziale Rifunzionalizzazione Stabile via Leoncavallo 17 – via Pacini 18 Parte
Sociale e Parte Biblioteca“.

L’intervento è stato inserito nel Programma Triennale 2022-2024 di cui al D.U.P. 2022-2024, per
l’anno 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 29 marzo 2022 n. 192, esecutiva
dal 16 aprile 2022 e s.m.i., con il seguente Codice Opera 5039 (CUP C17H22000150006) “A20 -
CIntervento Parziale Rifunzionalizzazione Stabile via Leoncavallo 17 – via Pacini 18 Parte Sociale
e Parte Biblioteca“ per un importo di Euro 3.900.000,00 IVA compresa.

Con Determinazione Dirigenziale del 8 settembre 2022 atto n. 4111/2022 esecutiva in pari data, è
stata prenotata la spesa e approvato il relativo cronoprogramma finanziario, modificati poi a seguito
dell’approvazione della determinazione dirigenziale del 27 dicembre 2022 atto n. DD 7324/2022
esecutiva in pari data, con la quale si è provveduto a modificare l'imputazione della spesa all'anno
2023 per  un importo di Euro 3.900.000,00 e  di  conseguenza ad aggiornare il  cronoprogramma
finanziario.

Con Determinazione Dirigenziale  del  7  aprile  2023 atto  n.  1714 esecutiva in pari  data,  è  stata
prenotata la maggiore spesa di Euro 1.033.500,00 quale risorsa del Fondo per l’avvio delle Opere
Indifferibili di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 52 del 02 Marzo 2023,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 22 marzo 2023.

In  virtù  della  assegnazione  delle  risorse  del  Fondo  per  l’avvio  delle  Opere  Indifferibili  si  è
provveduto  ad aggiornare,  in  base  al  nuovo cronoprogramma finanziario riportato  nel  dettaglio
economico finanziario, l’importo dell’intervento inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2023-
2025,  già  approvato con deliberazione del  C.C.  N.  189 del  17 aprile  2023 esecutiva in  data  2
maggio 2023.

La  suddetta  spesa  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del
PNRR, Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito
dell’iniziativa Next Generation EU, già accertati con Determinazione Dirigenziale atto n. 2747 del
16  giugno  2022,  esecutiva  in  pari  data,  acc.  n.  285/2023  –  130/2024  –  91/2025  e  con
Determinazione  Dirigenziale  atto  n.  1025  del  03  marzo  2023,  esecutiva  in  pari  data,  acc.  n.
2985/2023 - 2171/2024 - 2137/2025.

Considerato che al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti  nell'ambito dei Piano
Urbani  Integrati,  il  Ministero  dell’Interno,  quale  “amministrazione  centrale  titolare
dell’investimento” (M5C2I2.2- Piani Urbani Integrati), rende disponibile ai Soggetti Beneficiari e ai
Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA S.p.A. ai sensi dell’articolo
10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia
e Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6.

Pag 2 di 10



Preso atto che gli interventi ammessi a finanziamento devono essere conclusi entro il 30 giugno
2026,  pena  la  perdita  del  finanziamento  stesso,  si  è  ritenuto,  a  tale  scopo con Determinazione
Dirigenziale del 8 settembre 2022 atto n. 4111, di avvalersi di INVITALIA S.p.A. come Centrale di
Committenza,  affinché  quest’ultima  procedesse,  per  suo  conto,  alla  indizione,  gestione  e
aggiudicazione  della  procedura  d’appalto  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  Progettazione,
Direzione  dei  Lavori  (DL),  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  Progettazione  (CSP),
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) e per l’affidamento dei lavori, necessari
all’intervento  summenzionato,  stipulando,  all’esito  della  stessa,  gli  Accordi  Quadro  con  gli
operatori economici aggiudicatari.

Con determina di “INVITALIA S.p.A”, n. 188/2022, prot. INV. n. 0279627 del 30 settembre 2022,
è stato approvato l’avvio di una gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs. n.
50/2016, interamente gestita per via telematica,  suddivisa in lotti,  per la conclusione di accordi
quadro finalizzati  all’affidamento in appalto dell’esecuzione dei  lavori  e servizi  di  ingegneria  e
architettura per la realizzazione degli interventi oggetto dei PUI da aggiudicarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex. art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. Il bando
di gara e i relativi atti di gara relativi alla procedura in oggetto, sono stati pubblicati sulla G.U.U.E.
in data 29 settembre 2022 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 3 ottobre 2022 n.
115.

INVITALIA S.p.A, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, in data 30 gennaio 2023, ha
fatto  pervenire  il  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  ingegneria  e
architettura, relativo alla progettazione esecutiva e direzione lavori, prot. n. 21681 del 23 gennaio
2023,  condizionato  alle  verifiche  relative  il  possesso  dei  requisiti,  da  cui  risulta  per  il  lotto
geografico 1 Comune di Torino AQ1 - Torino:
Importo a base di gara: Euro 439.477,21.
Aggiudicatario:  R.T.P.  3P  PROGETTI  S.r.l.  (mandataria)  –  STUDIO  CT  INGEGNERIA
INTEGRATA S.r.l. – SUSANNA FRACASSA (mandanti)
con il ribasso percentuale del 39,876%.
Considerato che occorre necessariamente garantire la realizzazione degli interventi oggetto del PIU
sopracitati anche al fine di rispettare le tempistiche previste dal finanziamento Next generation EU-
Italia, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si rende necessario disporre, con assoluta
urgenza, l'esecuzione anticipata del servizio di ingegneria e architettura relativo alla Progettazione,
Direzione  dei  Lavori  (DL),  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  Progettazione  (CSP),
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dell’intervento oggetto del presente
atto a partire dalla data di esecutività della presente determinazione, ai sensi dell'art. 32 comma 13
D.Lgs. 50/2016.
E' altresì necessario autorizzare il pagamento alle imprese delle prestazioni effettuate dalla consegna
anticipata fino alla conclusione delle procedure di legge precedenti la formale approvazione del
contratto e con le dovute riserve di legge.
L'Amministrazione  si  riserva,  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  per  causa
imputabile all'impresa, la facoltà di procedere alla liquidazione, il cui importo sarà determinato, ai
sensi  dell'art.  2041  del  Codice  Civile,  sulla  base  del  prezzo  di  aggiudicazione  al  quale  verrà
applicata una detrazione del 10% oltre eventuale risarcimento danni.
Si  è  quindi  proceduto  a  fare  richiesta  ad  INVITALIA S.p.A.  di  attivazione  della  procedura  di
urgenza in data 2 febbraio 2023 ns. prot. 1027.
Successivamente è quindi pervenuto da INVITALIA S.p.A il verbale di consegna, sottoscritto in
data 8 febbraio 2023, sotto riserva di legge d’avvio d’urgenza dell’esecuzione delle prestazioni
oggetto  dell’accordo  per  l’intervento  AQ1  -  SUB-LOTTO  PRESTAZIONALE  1:  SERVIZI
TECNICI - LOTTO GEOGRAFICO 1 - CIG 942460888D - Cluster 6 - CUP C17H22000150006.

Pag 3 di 10



Il RUP ha perciò contattato l’aggiudicatario comunicandogli,  mediante pec prot. 4273 in data 2
maggio 2023, l’intento di attivare il contratto specifico nel più breve tempo possibile.
Per l’intervento è stato richiesto il CIG derivato rispetto a quello già assunto da INVITALIA S.p.A.
(CIG n. 942460888D), e perciò al presente intervento è attribuito il CIG specifico 9773414C5D
(CUI S00514490010202200512).
A  seguito  del  ribasso  di  gara  presentato  dall’operatore  economico  aggiudicatario  è  stato
rideterminato il quadro economico dell’opera, come segue:

Categoria
ID opere

destinazion
e

classe e
categorie

grado di
complessità

valore
dell’opera

percentuale
di

incidenza

prestazione
principale/

funzionale
per

classe/categ
o ria

sul valore
totale

dell’opera
secondaria

Edilizia E.20 I/c 0,95
€

2.704.000,0
0

77,04 %
PRINCIPA

LE

Strutture S.03 I/g 0,95
€

754.000,00
21,48 %

SECONDA
RIA

Impianti IA.03 III/c 1,15 € 52.000,00 01,48%
SECONDA

RIA

VALORE DELLE
PRESTAZIONI OGGETTO

DELL’OdA

RIBASSO UNICO
PERCENTUALE OFFERTO

DALL’OPERATORE
IMPORTO DEL

CONTRATTO SPECIFICO

€ 439.477,21 OLTRE IVA E
€ 264,231,28 OLTRE IVA E

ONERI DI

ONERI DI LEGGE di cui
€ 262.363,77 per la

progettazione ed € 177.113,44
per la direzione

39,876 %
€ 175.245,93

LEGGE COMPRENSIVO
DEGLI EVENTUALI COSTI

DELLA SICUREZZA

lavori

Sulla base della determinazione di Invitalia S.p.A. di aggiudicazione efficace e del contratto di
Accordo Quadro da essa stipulato con l’operatore economico, del nuovo Q.E., definito a seguito del
ribasso offerto dall’aggiudicatario, è stato redatto e sottoscritto l’Ordine di Attivazione del contratto
specifico (all. n. 1) con i relativi documenti allegati (all. 2):

a. Documentazione tecnica e progettuale relativa all’intervento; 
b. Condizioni Generali; 
c. Condizioni Particolari; 
d. Schema di Contratto Specifico; 
e. Protocollo  di  intesa  per  la  sicurezza  e  regolarità  dei  cantieri  edili  del  territorio  della  Città

Pag 4 di 10



Metropolitana di Torino; 
f. Protocollo d’Intesa per il Monitoraggio e Controllo delle Misure di Finanziamento Pubblico e di

Investimento  previste  nel  PNRR”,  sottoscritto  dalla  Città  con  la  Guardia  di  Finanza  il
14/10/2022; 

g. Patto di Integrità; 
h. Codice di Comportamento; 
i. Principio DSNH - previsioni e obblighi, 
j. dichiarazione di assenza di conflitto di interesse degli operatori economici 
k. dichiarazione titolare effettivo 
l. dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interesse  del  personale  dell’Amministrazione  che  si

allegano al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante. 

Il documento è stato inviato all’operatore economico che lo ha restituito sottoscritto digitalmente in
data 5 maggio 2023 producendo altresì  la documentazione amministrativa richiesta ai  fini  della
stipula dell’atto.

Si può quindi procedere ad affidare l’incarico, nonché impegnare la relativa spesa, relativamente
alle attività di progettista del progetto esecutivo, direttore dei lavori delle opere edili e strutturali,
coordinatore della sicurezza in progettazione e in esecuzione alla RTP :
3P PROGETTI S.r.l. (mandataria) Cod. Fisc./Part. IVA 02207250560 con sede in Via Maresciallo
Mariano Romiti 80 – 01100 VITERBO
STUDIO CT INGEGNERIA INTEGRATA S.r.l. (mandante) Cod. Fisc./Part. IVA 10410071004
con sede in Via Flaminia 259 – ROMA
SUSANNA FRACASSA (mandante) Cod. Fisc./Part. IVA 02123220564 con sede in Via Roma 24
– 01100 VITERBO
per un importo complessivo di Euro 264.231,28 oltre Inarcassa 4% per Euro 10.569,25 ed IVA al
22% per Euro 60.456,12 per un totale di Euro 335.256,65.

Con atto di organizzazione dell'Arch. Isabella QUINTO, Direttore della Divisione Servizi Tecnici -
Coordinamento, in data 27 gennaio 2022, prot. n. 1069, il Dirigente Arch. Eros PRIMO, è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 5 di 10



DETERMINA

1. di prendere atto della determinazione n. 21681 del 23 gennaio 2023 con la quale la Centrale di
Committenza, “INVITALIA Sp.A.” con sede in Roma, Via Calabria 46, Cod. Fisc./Part.  IVA
05678721001, nel rispetto della relativa milestone, ha proceduto ai sensi degli articoli 37 comma
7  lettera  b)  e  38  del  D.lgs  50/2016,  per  conto  della  Città  di  Torino,  all’aggiudicazione
dell’affidamento dell'appalto dei servizi di ingegneria e architettura per l’intervento “M.S. PNRR
M5C2-I2.2 PIU A20 – INTERVENTO PARZIALE RIFUNZIONALIZZAZIONE STABILE VIA
LEONCAVALLO  17-VIA PACINI  18  PARTE  SOCIALE  E  PARTE  BIBLIOTECA”  (CUP
C17H22000150006 - COD. OPERA 5039 - CIG 9773414C5D) per un importo complessivo di
Euro 264.231,28 oltre Inarcassa 4% per Euro 10.569,25 ed IVA al 22% per Euro 60.456,12 per
un totale di Euro 335.256,65 al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: 

• 3P PROGETTI S.r.l.  (capogruppo mandataria con quota di partecipazione del 50,00% pari ad
Euro 167.628,33) Cod. Fisc./Part. IVA 02207250560 con sede in Via Maresciallo Mariano Romiti
80 – 01100 VITERBO 

• STUDIO CT INGEGNERIA INTEGRATA S.r.l. (mandante con quota di partecipazione del
48,00% pari ad Euro 160.923,19) Cod. Fisc./Part. IVA 10410071004 con sede in Via Flaminia
259 – ROMA 

• SUSANNA FRACASSA (mandante  con  quota  di  partecipazione  del  2,00%  pari  ad  Euro
6.705,13) Cod. Fisc./Part. IVA 02123220564 con sede in Via Roma 24 – 01100 VITERBO 

come da atto notarile in data 20 febbraio 2023 notaio dott. Riccardo SCUCCIMARRA con studio in
Roma - Rep. n. 2383 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Roma IV in data 21 febbraio 2023
n. 5544 Serie 1T;
al netto del ribasso percentuale del 39,876%,
e  alle  condizioni  tutte  contenute  nei  documenti  di  gara,  nell’offerta  dell’aggiudicatario  e  come
dettagliati e precisati nell’Ordine di Acquisto.

2. di prendere atto del Verbale di consegna sottoscritto in data 8 febbraio 2023 al raggruppamento
di cui al punto 1; 

3. di formalizzare l’affidamento del suddetto servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori
al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di cui al punto 1, che ha offerto un ribasso del
37,876%, da applicare all’onorario calcolato dal Servizio Ispettorato Tecnico prot. 4297 del 3
maggio 2023 (all. n. 3); l’importo di affidamento risulta pertanto pari ad Euro 264.231,28 oltre
Inarcassa 4% per  Euro 10.569,25 ed IVA al  22% per  Euro 60.456,12 per  un totale  di Euro
335.256,65; 

4. di dare atto che l’efficacia della suddetta aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva in
capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti; 

5. di approvare l’Ordine di Acquisto sottoscritto dall’operatore economico di cui al punto 1 e dal
RUP in data 21 aprile 2023 da cui risulta un importo massimo di aggiudicazione per il servizio,
da svolgersi nel periodo intercorrente dalla data di sottoscrizione del contratto o dalla consegna
anticipata del servizio ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.lgs. 50/2016 di 90 giorni per la
progettazione, pari a Euro 264.231,28 oltre INARCASSA e I.V.A.; 

6. di autorizzare pertanto la consegna anticipata dei servizi tecnici di cui al precedente punto 1), ai
sensi art. 32 comma 13 D.Lgs. 50/2016 agli operatori economici aggiudicatari suindicati sotto le
riserve di legge. Viene disposta l'esecuzione d'urgenza anche al fine di rispettare le tempistiche
previste dal finanziamento Next Generation EU-Italia, oggetto del presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

7. di autorizzare il pagamento agli operatori economici delle prestazioni effettuate dalla consegna
anticipata fino alla conclusione delle procedure di legge precedenti la formale approvazione del

Pag 6 di 10



contratto e con le dovute riserve di legge; per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti
verranno  rispettate  le  disposizioni  dell'art.  3  della  Legge  136/2010  e  smi  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari (CIG derivato 9773414C5D); 

8. di  dare  atto  che  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  per  causa  imputabile
all'operatore  economico,  l'importo  da  liquidarsi  sarà  determinato,  ai  sensi  dell'art.  2041  del
Codice Civile, sulla base del prezzo di aggiudicazione al quale verrà applicata una detrazione del
10% oltre eventuale risarcimento danni; 

9. di dare atto che la sottoscrizione del contratto sarà attuata successivamente al ricevimento da
parte di INVITALIA SPA del nulla osta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura
per i Piani Urbani Integrati (M5C2I2.2) del PNRR Lotto Geografico 1 CIG 942460888D cluster
AQ1- TORINO-GENOVA-MILANO- 6; 

10.di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  ed  il  cronoprogramma  finanziario  relativo
all’intervento, così come meglio riportato nel dettaglio economico finanziario, rideterminato a
seguito dei ribassi di gara; 

11.di  impegnare  la  spesa  di  Euro  335.256,65 IVA e  oneri  compresi  come meglio  indicato  nel
dettaglio economico finanziario; 

12.di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti
per la valutazione dell’impatto economico;

13.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
telematica “Amministrazione aperta”;

14.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

A seguito  del  suddetto  affidamento  il  nuovo  quadro  economico  e  cronoprogramma finanziario
risultano così aggiornati:

LAVORI IN PROGETTO

Costo delle lavorazioni a base di gara Euro 3.510.000,00

Oneri per la sicurezza contrattuali, non soggetti a ribasso Euro 97.500,00

Totale importo a base di gara Euro 3.607.500,00

IVA 22% su lavori e oneri per la sicurezza Euro 793.650,00

Pag 7 di 10



Quota 80% del Fondo art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 Fondo per le
funzioni tecniche, pari al 1,60% (2% x 0,80), dell’importo totale
d’appalto

Euro 46.176,00

Imprevisti opere o spese tecniche (IVA e oneri compresi) Euro 150.917,35

Affidamento Incarico Progettazione CSP, DL e CSE (presente
atto)

Euro 335.256,65

Totale a disposizione Euro 4.933.500,00

L'importo del Fondo per le funzioni tecniche sarà suscettibile di variazione in funzione del ricalcolo
a seguito dell'importo complessivo a base di gara così come ridefinito nel progetto appaltabile. 

Cronoprogramma finanziario 2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Stanziamento 306.762,50 3.172.177,25 1.454.560,25
 

Prenotato 106.617,43 3.037.065,67 1.454.560,25

Da prenotare

Impegno 200.145,07 135.111,58

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 335.256,65 IVA e oneri inclusi, di cui Euro 200.145,07
IVA e oneri inclusi per progettazione (comprensiva della prog. sicurezza) ed Euro 135.111,58 IVA e
oneri inclusi per direzione lavori e CSE, finanziata dai fondi provenienti dal Ministero dell’Interno
nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  Componente  2,  Investimento  2.2,  finanziato  dall’Unione
Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU, i cui fondi sono già stati prenotati con le
Determinazioni Dirigenziali atto n. DD 4111/2022 del 8 settembre 2022 (imp. n. 17266/2022 –
2992/2023 – 1086/2024) secondo il seguente prospetto come di seguito riportato: 

Importo Anno
Bilancio

Missione Program
ma

Titolo Macro
aggrega

to

Capitolo
Articolo

Servizi
o Resp.

Scadenza
obbligazio

ne.

Pag 8 di 10



Inc.  progettaz.
Euro 200.145,07 di
cui:  3P PROGETTI
S.r.l.  Euro
100.072,54  -
STUDIO  CT
INGEGNERIA
INTEGRATA  S.r.l.
Euro  96.069,63  -
SUSANNA
FRACASSA  Euro
4.002,90.
(Euro  25.845,21  –
Imp.  2992/2023  
Euro  174.299,86  –
Imp.  17266/2022)
 

2023 12 04 2 02 15760000500
1

063 31/12/2023

Inc.  direzione
lavori e CSE Euro
135.111,58 di  cui:
3P  PROGETTI
S.r.l.  Euro
67.555,79  -
STUDIO  CT
INGEGNERIA
INTEGRATA  S.r.l.
Euro  64.853,56  -
SUSANNA
FRACASSA  Euro
2.702,23.
(Imp. 1086/2024)

2024 12 04 2 02 15760000500
1

063 31/12/2024

Descrizione capitolo/articolo: PNRR M5C2-I2.2 CUP C17H22000150006 PIU A20 -
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON

PARZIALE RIFUNZIONALIZZAZIONE STABILE VIA
LEONCAVALLO 17 – VIA PACINI 18 PARTE

SOCIALE E BIBLIOTECA- VEDASI CAP. 31520008
ENTRATA - SETT 63

Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario:

U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

La suddetta  spesa  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del
PNRR, Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito
dell’iniziativa Next Generation EU, già accertati con determinazione dirigenziale n. DD. 2747 del
16 giugno 2022, acc. n. 285/2023 – 130/2024 – 91/2025, e con Determinazione Dirigenziale n. DD
1025  del  03  marzo  2023  relativamente  all’importo  riconosciuto  per  l’intervento/gli  interventi
oggetto del presente provvedimento, acc. n. 2985/2023 - 2171/2024 - 2137/2025. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Eros Primo

Pag 9 di 10



Pag 10 di 10


		2023-05-25T17:46:52+0200
	EROS PRIMO




